

KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Marca. — Rok 1841.
Środa.

№ 87.

Jutro, ŚŚ. Teodora i Hugon.
Wschód słońca: g. 5, m. 38; zach.: g. 6, m. 23.

Jutro w Kościele OO. Bernardynów odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Teodory z Kruszyńnow *Lipińskiej*, na które krewnych i przyjaciół zaprasza się.

J. K. W. Następca Wielkiego Xtwa *Sasko-Wajmarckiego*, i J. O. Feldmarszałek Xtę Warszawski, wczoraj w południe udali się statkiem parowym do twierdzy *Nowogrociewska*, z kąd Pierwszy wyjeżdża do *Petersburga*; do tejże stolicy wczoraj przed wieczorem wyjechał Ambasador Bailly *Tatyszczew*. — Wczoraj na wieczorze u J. W. W. Hrabiostwa *Francisz Potockich*, znajdowali się znakomici Goście. — Z puszeki *Tadzia* wpłynęło zł. 30 gr. 28 na Szkołę Tow. Dobroczynności. Z puszeki przy *źródleku w Saskim Ogrodzie* wpłynęło onegdaj zł. 5 gr. 9. Wczoraj w Red. Kurjera złożono: na moralnie zanied: dzieci od *Kucharki Teofil* z *Nowego-świata* zł. 5, za przechowywanie obcych osób. Od *Franciszka Struza* z *Koziej ulicy* za opuszczenie się w służbie, zł. 3 na Salę ochrony. Z oglądania żywego *Sobola* wczoraj do godziny 6tej, wpłynęło od osób 49cin, złp. 52 gr. 20. — *Bank Polski* podał do powszechnej wiadomości, iż jutro o godz. 10tej z rana, uskutecznione zostanie wobec Komisji Umorzenia długu krajowego i Urzędników z Rady Stanu, tudzież Komisji R. P. i Skarbu delegowanych, spalenie biletów bankowych i kassowych z obiegu wyjętych za zł. 8,000,000. Czynność ta odbędzie się na placu przy sali giełdowej, gdzie również spalone zostaną przez Komisję Umorzenia długu krajowego inne papiery publicz: krajowe, inż spłacone, a mianowicie: Obligacje udzia: z pożyczki 42-miljon: za zł. 2,908,992; Obligacje cząstkowe z pożyczki 150-miljonowej, za zł. 8,012,950. — *Redakcja Sylwana* uwiadamia, iż tom 16ty *Sylwana* za r. 1840, wyszedł z druku i obejmuje: Opisanie brzoza i zający, rzecz o torfie, o urządzeniu lasów, o służebnościach leśnych, ważniejsze leśne przepisy rządowe i rozmaitości. Tom 17ty wyjdzie w 2ch półrocznych zeszytach w Czerwcu i Grud: r. b. i bę-

dzie w nim: Opisanie wiązów i iesionów, dalszy wykład o torfie dokończenie, o służebnościach leśnych, dokoń: o urządzeniu czyli zagospodarowaniu lasów, nauka łowiectwa, szczególniej co do ochrony zwierzyny łownej istniejącej i rozmnażania tam, gdzie jej nie ma, gospodarstwo leśne w związku z zasadami gospodarstwa krajowego (o ile obszerność pisma 32 do 40 arkuszowego w tym tomie pomieścić dozwoli). Nadto rozbiór myśliwstwa ptaszego z 16go wieku, łowy w *Polsce* w dawnych czasach, o polowaniu na zwierzęta i ptaki drapieżne, rozporządzenia leśne z r. b., między którymi Ustawa o Instytucie gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa i rozmaitości. *Sylwana* z lat upłynionych, a mianowicie od 2giej połowy tomu 10go, odkąd naukę leśnictwa w całej obszerności zaczęto wykladać, nabyć można w Składzie *Gazety Porannej* przy ulicy *Trębackiej* Nr 639, za tom całoroczny zł. 16, gdzie także można uzupełnić po tejże cenie dawniejsze tomy zeszytami poiedynczemi tam złożonemi. Nadal pismo to prenumerować można, po zł. 12 za tom, u *Asesorów Nadleśnych* i *Nadleśnicznych* rządowych i w *Redakcji Sylwana*. *Kazim: Janczewski*. — *Księgarnia Orszabranda* przy ulicy *Miodowej* Nro 496, odchręła 6ty tom *Herbarza Niesieckiego*. — Onegdaj postrzeżono na placu przy ulicy *Bugaj* pod szczytami drzewa, dwoie dzieci nieżywych, nie wiadomo przez kogo podrzuconych; jedno około 2ch miesięcy, drugie pół roku mieć mogących, których ciała w gmachu po *Klinice* zabezpieczone zostały. — I wczoraj tak iak *Niedzieli* ostatniej, *Widzowie* napełniający *Teatr Wielki*, odeszli unosząc wspomnienia przyjemnie przepędzonych godzin. Jest w doskonałym przedstawieniu baletu pewien rodzaj uroku, który ani widokiem mistrzowskiego pędzla, ani *snyerskiego* arcy-dzieła, wywołanym być nie może; pierwszy jest życiem, drugie aczkolwiek doskonałe, są tylko obrazem życia. Dogodziło się żyzeniu *Publiczności* powtórzeniem aktu pierwszego *Sylfidy*. Nowy *trójjaniec*, wykonany przez

JPanny *Tagljoni*, *Gwozdeckę* i JPana *Morysa*, ile że myśl i układ tej sceny więcej zajęły, zyskał długo powtarzane oklaski i *brawa*. Skończył się balet, czekano z upragnieniem powtórnego ukazania się zachwycającej Artystki, w nowym prawie nieznanym u nas tańcu. Był czas kiedy *Kaczucza* w *Paryżu* i innych stolicach nie małe sprawiała *furorę*; kolunny pism brzmiały pochwałami tego tańca, a imię *Fanny Elster* w balecie *Djabek kulawy* stało się głośnie. Tyle wslawiona *Kaczucza* nie jest przecież czem innym jak zwykłym tańcem młodej *Dziewicy Hiszpańskiej*; i z tego też właśnie powodu stała się udziałem Panny *Tagljoni*, bo ona zadziwiać śmiałym skokiem nie chce; ięć całą zaletą ta właśnie pozorna łatwość z jaką najtrudniejsze wykonywa zwroty. *Kaczucza* wykonana wśród grona przyjemnych Tancerek baletu naszego, nie straciła na uroku; w tych ciągłych zwrotach, w których Artystka raz postępując, drugi raz zatrzymując się w biegu, to głowę z dumą podnosi, to znów schylając na ramię czarownym wzrokiem spogląda, to łamie się w pół, to znów zdaie się odpoczywać; nie jestże najdoskonalszy obraz miłości z jaką *Hiszpanka* kochać jest zdolną. Widowisko wczorajsze zupełnie zadowoliło Widzów. JPanna *Tagljoni* przywołana 6-kroć. Po *Kotce* przywołano JPannę *Daszkiewicz*. — Wysokość wody na Wiśle dziś rano stop 13 cali 10. Most dziś wieczorem będzie przywrócony. — Ondaż już stada dzikich gęsi wracały z ciepłych krajów do naszego. — Łaskawi Prenumeratorowie Kurjera biorący w Kantorze P. *Jaworskiego* przy ulicy Długiej, w domu zwanym *Potkańskie*, od jutra raczą zaprenumerować w Kantorze Pani *Daszkiewicz*, naprzeciw mieszkającej, w Sklepie *Norymberskim*. — Kurs wczorajszy: Listy zastawne zł. od 97 gr. 2 do 97 gr. 10. Listy zastawne nowe zł. od 96 gr. 20 do 96 gr. 27; kupon zł. 1 gr. 2²/₃.

Anglja. — Gazety z *Hawany* donoszą, że okręt wojenny angielski zniszczył przy brzegach *Afryki* 2 osady hiszpańskie; 1500 Murzynów korzystając z ataku schronili się ucieczką, w skutek czego Hiszpanie mają 500,000 piastrow szkody. Anglicy podali za przyczynę tego ataku, że wspomniane o-

sady przyczyniały się do handlu Murzynami. W *Hawanie* ta nowina spowodowała nadzwyczajne wzburzenie umysłów. — W izbie niższej przedstawionym będzie wniosek o wzniesienie pomnika *Walterskotowi* w *Edynburgu*. — Niedaleko *Kork* znowu nastąpiło okropne potrącenie się statku wiozącego wychodźców do portu *Filip*, z statkiem obładowanym węglami. Pierwszy uszedł bez szwanku, drugi zatonął; ludność ocalono. — Kominiarczyk *Jones* został znowu skazany na 3 miesięczne więzienie za włóczęgostwo. — P. *Okonel* znajduje się znowu w *Irlandji*. — Anglja miała oznajmić innym Mocarstwom, iż wojska Angiels: tak długo zostaną w *Syrji*, póki sprawa wschodnia nie będzie ostatecznie rozstrzygnięta, mianowicie co do odwołania hatyszeryfu zbyt upokorzącego Wice-Króla, Francję a nawet i inne mocarstwa. — W *Indjach wschodnich* krąży mniemanie, iż sami Anglicy przywrócą *Dostowi Mahomedowi Chanowi* tron Afganistanu, gdyż *Szach Sadszak* ma tyle przeciwników, iż nie mógłby weale utrzymać się bez ciągłej obecności wojsk angiels: w *Afganistanie*. — Pisma handlowe *Stanów Zjednocz:* mileczą zupełnie o trwających niesnaskach z Anglja, wiadomo tylko, że P. *Klay* przybędzie do *Londynu* dla załatwienia nieporozumień względem oznaczenia granicy północnej.

Francja. — Odjazd Xcia *Nemours* (*Nemur*) został odłożony, ponieważ Jenerał *Bugeaud* (*Biużo*) doniósł, że wyprawa przeciw *Abdel-Kaderowi* nie nastąpi przed *Maiem*. Ta odwłoka jest weale nieprzyjemną, gdyż piękna pora sprzyjałaby obecnie wyprawie; Jenerał *Biużo* zastał wojsko w takim stanie zaniedbania, iż przygotowania do wyprawy nie mogły być ukończone. — Króliewicz *Xzę Joinville* (*Żugwil*) uda się na krótki czas do *Bruxelli*, poczem wróci na fregatę *Belle Poule* (*Bel Pul*). — W *Buloń* od kilku tygodni biega pogłoska o blizkiem wyładowaniu Xcia *Bordeaux* (*Bordo*); władze nadmorskie mają rozkaz pilne mieć bacznie. (Wiadomo, iż ta nadzwyczajna ostrożność jest niepotrzebną, gdyż ten Xzę wrócił do *Gorycji*). — Gazeta *Świat* zapewnia, że hatyszeryf *Sułtana* został ułożony za wiedzą Lorda *Palmersto-*

na. — Zaraz po mianowaniu Posła w Londynie, Baron Bourqueney (Burkenej) uda się jako Posel do Madrytu. — P. Teste uda się za poradą Lekarzy do wód *pirenejskich*. — Lord Granville udał się 22go b. m. do ministerstwa spraw zagranic: na umówioną naradę, lecz P. Guizot (Gizo) prosił o wybaczenie, że nie może przybyć, ponieważ 2 dzieci zachorowało mu niebezpiecznie poprzedniej nocy. Przyjaciele Pana Gizo i wiele Członków obu izb, dowiadywało się osobiście o zdrowie dzieci, którym, jak wiadomo, P. Gizo jest Ojcem najtkliwszym. — Marszałek Fátée (Wale) przybył 21go b. m. do Paryża, nazajutrz miał posłuchanie u Xcia Orleans: — Piszą z Sztokholmu, że Król Szwedzki zachorował. — W piędzcie paryzkiej spadły papiery w zeszytym tygodniu, gdy rozeszła się pogłoska, że Wice-Król Egiptu oświadczył, iż resztę życia chce przepędzić spokojnie, a rządy oddać Ibrahimowi.

Niemcy. — 24go b. m. dało się uczuć lekkie trzęsienie ziemi w Kamp, w Xtwie Nassauskiem; toż zjawisko przestraszyło także mieszkańców w Koblenz dnia 22go b. m. — Donoszą z Wiednia, że Królowa Hiszpańska Krystyna, ma zwiedzić Wenecję.

Turcja. — 27go z. m. zawiął do Stambułu statek *Cyklops*, z depeżami Szekiba Efendi, i nową notą konferencji londyńskiej, datowaną 30go Stycznia, wzywającą Portę, aby zatwierdziła dziedziczość Egiptu w bezpośredniej linii Mehmeda Alego. Sultan wezwał Radę Serain na której nie znajdował się Reszyd Basza, a której skutek ieszcze nie jest wiadomy. Sultan miał iednak postanowić hatszeryfu nie zmieniać, i o tyle tylko zaspokoić Mehmeda, że najbliższy wybór następcy padnie na Ibrahima Baszę. Tym sposobem Porta spodziewa się uniknąć nowego upokorzenia, iakiego inż doznała przez odwołanie kilku hatszeryfów sułtańskich, a mianowicie przez świeże ulaskawienie Wice-Króla.

Rozmaitości. — W Kościele Śgo Michała w Wiedniu ma być wzniesiony pomnik tamże spoczywającemu włoskiemu poecie *Metastazjo*. — W miasteczku włoskiem *La Klawa*, zgromadzili

się raz mieszkańcy celem narady w jaki sposób mają uczcic znakomitego Pana spodziewanego w przeieżdzie. Jedni radzili, aby go obdarzono ananasami, inni radzili aby go uczczono pewnym gatunkiem fig bardzo smacznych; większość głosów była za figami. Gość przyjął deputację bardzo uprzejmie, chwalił ofiarowane mu owoce, i zapytał czy miasto wiele ich posiada. »O Panie, zawołał przemądry mówca przemądrej deputacji, mamy ich tyle, iż karmimy nimi nasze wieprze.« »Co! zawołał Gość, oto macie wasze figi!« przy tych wyrazach rzucił jedną w twarz mówcy. Słudzy poszli za przykładem Pana i rzucili grad fig na biedną deputację. Za powrotem do domu iden z Deputatów myśląc iż wypadek z figami należy do obrzędu posłuchania, rzekł ucieszony do kolegów: »Co za szczęście, iż wybrałiśmy figi, bo gdybyśmy wybrałi ananasy, pewnohy nam oczy z głowy wybili.«

S Z A R A D A.

I cóż po trzecim, czwartym i piątym poecie
Gdy iego kieszenie puste.

W dzisiejszym zepsutym świecie

Najwięcej znaczy piąte oraz szóste.

Drugie, trzecie, przed piątym oraz szóste, czwarte
Niech na słusznych domysłach będzie zawsze wsparte.
Pierwsze odmawia. Wszystkiego nie znaia

Gi co się szczerze kochaią,

Bo chociaż miło bardzo, gdy wszystko ustanie,
Lecz tam lepiej, gdzie wcale ono nie postanie.

(Zeszła Szarada Kutwa).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Mikorski Jan Hra: z Słubie; Gromczewski Paw: Dz: z Kleszewa; Kosobucki Ant: Dzie: z Święcie; Podowski Igu; Dzie: z Jarczewa; Choiecki Artur Dzie: z Gródka; Lelowski Marcin Dzie: z Kowaleszczyzny; Czernicki Rafał Dzie: z Zbitewko.

DONIESIENIA.

W Polwarku Grochowie, 3 wiorsty za Praga, iest do sprzedania dość znaczna partja SIANA i KARTOFLI; chęć kupna mający, zgłosić się może na miejsce, lub też do Właściciela w Warszawie przy ulicy Bezdarskiej pod Nr 2687 zamieszkałego.

W bliskim położeniu od miasta z lewej strony Wisły, iest do wydzierżawienia FOLWARK z dostateczną pańszczyzną pieszą, w dobrej glebie ziemi, i w odpowiednich łąkach; iedynie oddającemu się zawodowi Gospodarskiemu przy odpowiednim Inwentarzu i funduszu gotowego grosza, można wchodzić w układy. Wiado-

mość w domu Nr 1290 przy ulicy Nowy świat, w pałonicie narożnym od ulicy Smolnej, na 1m piętrze.

FABRYKA SPIRYTUALNYCH KOPALOWYCH LAKIERÓW i POLITURY.

Mam zaszczyt polecić Szan: Publiczności 2 zupełnie nowo wynalezione Lakierzy, które w tych dniach w Fabryce mojej zostały wykończone, w kraju naszym nieznanne, a za granicą za dobre uznane: 1) *Lakier Chiński* czyli fernix złoty, tak zwany (Chieram vel: Lir), może być używany na *Ramy złoczone* i t. p. przedmioty, szczególnie polecam ten złoty fernix PP. Fabrykantom Ram złoczonych. 2) *Lakier pod nazwiskiem (die Zurichkruffung)* jest tylko na różne olejne Malowidła, które choćby najbardziej wypłowiały i farby prawie nie do poznania były, przez pociągnięcie tym szczególnym *Lakierem* Obraz będzie iak nowo malowany. Pociąganie i obejście się w yż wspomnionemi Lakierami, jest na każdej flaszce opisane, i każdy, choćby tylko dla przepędzenia czasu, będzie mógł bardzo łatwo tym sposobem swoje *złoczone Ramy, Portrety, Obrazy Historyczne* i t. p. przedmioty lakierować. *Użyteczność i Dobroć* tych *Lakierów*, sądzę za zbyt długie opisywać, gdyż któżkolwiek ich spróbuje, sam się przekona o szczególnie pięknym Połysku, przedkiem schnięciu i nadzwyczajnej trwałości. Zarazem przypominam, że prócz w yż wspomnianych, różne inne gatunki *Spirytualnych Kopalowych Lakierów i Politury*, w Fabryce mojej pod Nr 1794 lit: A, przy uli: Francisz: i w Handlu *W. R. Ziegler et Comp: przy ulicy Długiej Nro 557, w pałacu daw: Potkańskich, po cenach bardzo umiarkowanych* nabyć można. **J. A. Krausse.**

W Czwartek d. 20 Marca (1 Kwie:) 1841, o godz: 3ciej z połud: w domu Nr 951 /2 przy ulicy Przechodniej, sprzedawane będą przez publi: licytacją do pozostałości *Kaep:ra Karwowskiego* należące Ruchomości, iako to: Zegarek cylinder repetjer złoty z takimże łańcuszkiem i dewizką, Lichtarze srebrne, Bielizna, Garderoba, Pościel i t. p., a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze.

Wojciech *Trojanowski* Reient.

Z przyczyny wyjazdu z Warszawy, jest do sprzedania *BIELIZNA* stołowa, *LUSTRO*, rozmaite szklanki i fajansowe *NACZYNIA*, *FORTEPIJAN* i *GARNITUR* meźki z sukna czarnego zupełnie nowy, przy ulicy *Marszałkowskiej* Nr 1518; wiadomość u Strużka tegoż domu.

W domu pod Nr 540 przy ulicy *Długiej*, w mieszkaniu podpisanego Komornika w dniu 21 Marca (2 Kwietnia) r. b. o godzinie 3 z południa, Zegarek złoty Bre-

getowski cylinder, Kolczyki brylantowe pierwszej wody, łańcuszek złoty wraz z zapinką do zegarka, przez publiczną licytacją niezawodnie sprzedane zostaną.

Edward Marjewski Komornik.

Pod Nr 1315, przy ulicy *Nowy-świat*, z powodu wyjazdu, są do nàięcia 4 *POKOJE*, z *KUCHNIĄ* angielską, z *MEBLAMI* i *BALKONEM* na 1m piętrze, *STAJNIĄ* i *WOZOWNIĄ*, od pierwszych dni Maja, do końca Czerwca r. b. Wiadomość tamże po dużych schodach po prawej stronie.

SKŁAD KOMISOWY WYROBÓW ŻYRARDOWSKICH, przy ul: Nowy-Swiat Nr 1249, 3ci dom od Ś. Kr:

Zaopatrzony został na nadchodzące Święta piękną lnianą *BIELIZNĄ* stołową, *SERWETAMI* kolorowymi, *CHUSTKAMI* Tybetowemi, *PEŁOTNEM* w różnych gatunkach i *PERKALIKAMI* po niższej cenie; tudzież różnemi *TOWARAMI* z zagranicy, którymi się łaskawym względem Prześw: Publ: poleca.

W dniu 21 Marca (2 Kwietnia) 1841 o godz: punkt 11 z rana, w domu przy ulicy *Nalewki* Nr 2246, bez żadnego zawodu, sprzedawane zostaną przez publiczną licytacją 3 sznurki *Perel* *Orleańskich*, 3 *Wiolencelle* prawdziwe *Włoskie*, *Altówka Włoska*, *Skrzypców* 5 *Włoskich*, oraz *Komody*, *Szafy*, *Kanapy* i *Krzesła*, a to za gotowe pieniądze więcej dającemu natychmiast płacić się mające. *Edward Marjewski* Komornik.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 10. **TEATR WIELKI.** Jutro 8 raz *Przebiegły Kuzynek*. Taniec *Dyanny* wykonany przez *JPanę Tagljoni*. 8 raz *Balet Wesele Gamassa*, w którym *JPan:na Tagljoni* tańczyć będzie *Kaczorze*.

Jutro od godziny 4tej do 8mej, przy illuminacji, w brzechu **WIELORYBA** Muzyka. *J. Lesire.*

Dziś w *Hotelu Bawarskim* w *Restauracji*, *Panny Ensm:an* i *Panna Leder* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* pod *Kopciuszkiem* przy ulicy *Długiej* Nr 550, familja *Grosman* grać i śpiewać będzie od 6.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Bielañskiej* i *Tłomackiego*, w domu *Lilpopa*, familja *Rudlerów* grać i śpiewać będzie.

Dziś w *Kawiarni* w *Gmachu Teatralnym* od ulicy *Wierzbowej*, familja *Szerber* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulicy *Sowiej* i *Bednarskiej*, Śniadanie: *Pieczeń cielęca*, *Kapłon* z *serdela*, *Polędwica*, *Wątróbka duszo: szpikowa*, *Patrawa* z *most: cielec*, *Kotlety* z *grosz*, *Rozbratel*, *Flaki* z *pulpetami*, etc.

Dziś kończy się prenumerata kwartalna na **KURJE-RA WARSZAWSKIEGO**.